

Naukri Aspirant Daily Current Affairs

17 August 2023

किसे लिथुआनिया में भारत के अगले राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the next Ambassador of India to Lithuania?



- a) अंकित वर्मा / Ankit Verma
- b) देवेश उत्तम / Devesh Uttam
- c) त्रिलोक मिश्रा / Trilok Mishra
- d) विपिन शर्मा / Vipin Sharma
- विदेश मंत्रालय ने कहा कि भारतीय राजनियक देवेश उत्तम को लिथुआनिया में भारत के अगले राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया है। 2003 बैच के भारतीय विदेश सेवा (आईएफएस) अधिकारी, उत्तम के शीघ्र ही अपना कार्यभार संभालने की उम्मीद है। विदेश मंत्रालय ने आज एक आधिकारिक विज्ञप्ति के माध्यम से उनकी नियुक्ति की जानकारी दी।
- The Ministry of External Affairs said that Indian diplomat Devesh Uttam has been appointed as the next Ambassador of India to Lithuania. Uttam, an Indian Foreign Service (IFS) officer of 2003 batch, is expected to take up his assignment soon. The Ministry of External Affairs today informed about his appointment through an official release.

- ि किस देश ने विदेशी श्रिमकों के लिए 'डिजिटल खानाबदोश रणनीति' शुरू की है? - कनाडा
 Which country has launched 'Digital Nomad Strategy' for foreign workers? - Canada
- िकस देश ने भारत भारत के लिए KSS-III बैच-II पनडुब्बी की पेशकश की है?- दक्षिण कोरिया Which country has offered KSS-III Batch-II submarine to India?- South Korea
- स्लीपर कोच वाली 100 वंदे भारत ट्रेनें बनाने का टेंडर प्राप्त करने वाली एल्सटॉम कंपनी का संबंध किस देश से है?- फ्रांस
 - Alstom company, which received the tender to make 100 Vande Bharat trains with sleeper coaches, is related to which country? France
- िकस देश ने अपनी हाइपरसोनिक मिसाइल 'फतह' का अनावरण किया है?- ईरान
 - Which country has unveiled its hypersonic missile 'Fatah'? Iran















सपनों को दे उड़ान

17 August 2023

Important Daily Current Affairs

किसे जुलाई के लिए आईसीसी प्लेयर ऑफ़ द मंथ पुरस्कार के लिए चुना गया है?

Who has been selected for the ICC Player of the Month award for July?

ICC PLAYER OF THE MONTH

- a) जोश हेज़लवुड / Josh Hazlewood
- b) मिचेल स्टार्क / Mitchell Starc
- c) राशिद खान / Rashid Khan
- d) क्रिस वोक्स / Chris Woakes
- 🗲 इंग्लैंड के लिए एशेज सीरीज में बेहतरीन खेल का प्रदर्शन करने वाले क्रिस वोक्स को प्लेयर ऑफ़ द मन्थ चुना गया गया है। उनके अलावा इस अवॉर्ड के लिए इंग्लैंड के बल्लेबाज जैक क्रॉली भी दौड में थे। तीसरा नाम नीदरलैंड्स से था। बैस डी लीड भी रेस में शामिल थे लेकिन वोक्स आगे निकल गए। एश्के गार्डनर ने जुलाई में इंग्लैंड और आयरलैंड के खिलाफ शानदार प्रदर्शन के बाद अपने चौथे आईसीसी महिला प्लेयर ऑफ द मंथ पुरस्कार को जीता।
- > Chris Woakes has been named Player of the Month for his outstanding performance in the Ashes series for England. Apart from him, England batsman Jack Crawley was also in the race for this award. The third name was from the Netherlands. Bas de Lied was also involved in the race but Vox went ahead. Ashley Gardner won her fourth ICC Women's Player of the Month award after impressive performances against England and Ireland in July.

- किसे मई माह के लिए आईसीसी प्लेयर ऑफ द मंथ के रूप में चुना गया है?- हैरी टेक्टर
 - Who has been selected as the ICC Player of the Month for the month of May?- Harry **Tector**
- किसे अप्रैल माह के लिए ICC प्लेयर ऑफ द मंथ के लिए चुना गया है?- फखर जमान
 - Who has been selected for the ICC Player of the Month for the month of April?- Fakhar Zaman
- किसे फरवरी के लिए आईसीसी प्लेयर ऑफ द मंथ के लिए चुना गया है?- हैरी ब्रुक
- Who has been named the ICC Player of the Month for February? - Harry Brook
- किसे जनवरी माह के लिए आईसीसी प्लेयर ऑफ द मंथ चुना गया हैं?- शुभमन गिल
 - Who has been selected as the ICC Player of the Month for month of January?-**Shubman Gill**
- किसे जुन माह के लिए आईसीसी 'प्लेयर ऑफ द मंथ' पुरस्कार दिया गया है- वानिंदु हसरंगा
 - Who has been given the ICC 'Player of the Month' award for the month of June -Wanindu Hasaranga













3.)

केंद्र ने किसे एलआईसी के प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया है? Who has been appointed by the Center as the Managing Director of LIC?



- a) भूपेंद्र शर्मा / Bhupendra Sharma
- b) रोहित कुमार / Rohit Kumar
- c) आर दुरईस्वामी / R Duraiswamy
- d) अरुण कुमार / Arun Kumar
- भारत सरकार ने आर. दुरईस्वामी को भारतीय जीवन बीमा निगम (LIC) के प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया। वे मुंबई के केंद्रीय कार्यालय में कार्यरत हैं। राष्ट्रीय बीमा कंपनी ने शेयर बाजारों को भेजी सूचना में कहा कि उन्हें मिनी आईपीई के स्थान पर एलआईसी का प्रबंध निदेशक नियुक्त किया गया है जो एक सितंबर 2023 को या उसके बाद पदभार ग्रहण करने की तारीख से 31 अगस्त 2026 तक या अगले आदेश तक, जो भी पहले हो।
- ➤ Government of India R. Duraiswamy as the Managing Director of Life Insurance Corporation of India (LIC). He is working in the central office of Mumbai. The national insurance company said in a notice sent to the stock exchanges that he has been appointed as the Managing Director of LIC in place of Mini IPE with effect from the date of assumption of charge on or after September 1, 2023 till August 31, 2026 or until further orders, which Be first too.

- ि किसे विश्व स्वास्थ्य संगठन के बाह्य लेखा परीक्षक के रूप में नियुक्त किया गया है?- गिरश चंद्र मुर्मू Who has been appointed as the external auditor of the World Health Organisation?-Girish Chandra Murmu
- ि किसे हाल ही में भारतीय बास्केटबॉल महासंघ का प्रशासक बनाया गया है?- पी कृष्णा भट Who has recently been appointed as the administrator of Basketball Federation of India? - P Krishna Bhat
- ि किसे राष्ट्रीय निवेश और अवसंरचना कोष (एनआईआईएफ) के अंतरिम सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया है?- राजीव धर Who has been appointed as the interim CEO of National Investment and Infrastructure Fund (NIIF)?-Rajeev Dhar
- किसे सोलर एनर्जी कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (SECI) के प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है?- अजय यादव Who has been appointed as the Managing Director of Solar Energy Corporation of India Limited (SECI)?- Ajay Yaday













सपनों को दे उडान

17 August 2023

Important Daily Current Affairs



कौन सा मेट्रो रेल कॉरपोरेशन 'कार्बनलाइट मेट्रो ट्रैवल' पहल प्रारंभ करने वाला पहला मेट्रो बना है?

Which Metro Rail Corporation has become the first metro to launch the 'Carbonlight Metro Travel' initiative?



- a) कोलकाता मेट्रो / Kolkata Metro
- b) जयपुर मेट्रो / Jaipur Metro
- c) हैदराबाद मेट्रो / Hyderabad Metro
- d) दिल्ली मेट्रो / Delhi Metro
- दिल्ली मेट्रो रेल कॉरपोरेशन (DMRC) ने कार्बनलाइट मेट्रो ट्रैवल (CarbonLite Metro Travel) नामक अपनी नवीनतम पहल शुरू करते हुए एक अग्रणी यात्रा शुरू की है। कार्बनलाइट मेट्रो ट्रैवल का प्राथमिक उद्देश्य शिक्षा है। DMRC का लक्ष्य अपने यात्रियों को उनकी यात्रा विकल्पों के महत्वपूर्ण पर्यावरणीय प्रभाव के बारे में बताना है। परिवहन के अन्य साधनों की अपेक्षा मेट्रो को चुनकर, वे कार्बन डाइऑक्साइड उत्सर्जन में कमी लाने में योगदान करते हैं।
- Delhi Metro Rail Corporation (DMRC) has embarked on a pioneering journey by launching its latest initiative called CarbonLite Metro Travel. The primary objective of Carbonlite Metro Travel is education. DMRC aims to educate its commuters about the significant environmental impact of their travel choices. By choosing the metro over other modes of transport, they contribute to the reduction of carbon dioxide emissions.

- भारत का पहला केबल स्टे रेल ब्रिज हाल ही में कहाँ बनकर तैयार हुआ है?- जम्मू कश्मीर
 - Where has India's first cable stayed rail bridge been completed recently? Jammu and Kashmir
- 100% विद्युतीकृत रेलवे नेटवर्क वाला भारत का पहला राज्य कौन बन गया है?- हरियाणा Which has become the first state in India with 100% electrified railway network?-Haryana
- िकस शहर में देश का पहला 'राष्ट्रीय मेट्रो रेल ज्ञान केंद्र' स्थापित किया जाएगा?- नई दिल्ली
 In which city the country's
 - first 'National Metro Rail Knowledge Centre' will be set up? - New Delhi
- िकस राज्य में स्थित भायखला रेलवे स्टेशन को 'यूनेस्को एशिया-पैसिफिक पुरस्कार' दिया गया है-महाराष्ट्र
 - Byculla Railway Station located in which state has been given the 'UNESCO Asia-Pacific Award' Maharashtra













सपनों को दे उड़ान

17 August 2023

Important Daily Current Affairs



किस राज्य सरकार ने भारत का सबसे बड़ा आईटी हब स्थापित करने की घोषणा की है?

Which state government has announced to set up India's largest IT hub?



- a) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- b) हिमाचल प्रदेश / Himachal Pradesh
- c) छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh
- d) झारखण्ड / Jharkhand
- 🕨 लखनऊ-कानपुर राजमार्ग से दूर नादरगंज औद्योगिक क्षेत्र में 40 एकड़ भूमि पर एक आईटी हब बनेगा, जो इसे देश का सबसे बड़ा हब बना देगा। यूपी सरकार ने घोषणा की है कि स्विधा स्थापित करने का खाका यूपी द्वारा पहले ही तैयार किया जा चुका है। राजकीय निर्माण निगम (यूपीआरएनएन)। हब को तीन भागों में विभाजित किया जाएगा - आईटी पार्क, बिजनेस पार्क और अंतर्राष्ट्रीय इन्क्यूबेशन सुविधा केंद्र। एक सरकारी प्रवक्ता ने कहा कि राज्य की राजधानी में योजना बनाई जा रही एकीकृत सुविधा देश में सबसे बड़ी होगी।
- An IT hub will come up on 40 acres of land in the Nadargani industrial area, off the Lucknow-Kanpur highway, which will make it the country's largest. The UP government has announced that the blueprint for setting up the facility has already been prepared by UP. State Construction Corporation (UPRNN). The hub will be divided into three parts - IT Park, Business Park and International Incubation Facility. A government spokesman said the integrated facility being planned in the state capital would be the largest in the country.

Other Important News

- किस ऑनलाइन भगतान कंपनी ने भारत का सबसे तेज वन-स्टेप भूगतान समाधान 'Turbo UPI लॉन्च किया हैं?- रेजरपे
 - Which online payment company has launched India's fastest one-step solution 'Turbo payment **UPI'? - Razorpay**
- USA का रिश्वत विरोधी प्रबंधन सर्टिफिकेट प्राप्त करने वाला भारत का पहला केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र उद्यम कौन सा बना है?- तेल एवं प्राकृतिक गैस निगम

Which has become the first Central **Public** Sector Enterprise in India to get USA's **Anti-Bribery** Management Certificate? -Oil **Natural** Gas and **Corporation**

- कहा पर भारत का पहला ग्लास इंग्लू रेस्टोरेंट खोला गया हैं?- गुलमर्ग Where is India's first Glass Igloo restaurant opened? -**Gulmarg**
- किस राज्य / केंद्र शासित प्रदेश में मानसिक स्वास्थ्य को समर्पित भारत का पहला चैटबॉट 'टेली-मानस" लॉन्च किया गया है?- जम्म् कश्मीर

India's first chatbot dedicated mental health Manas" has been launched in which state/UT? - Jammu and **Kashmir**















सपनों को दे उडान

17 August 2023

Important Daily Current Affairs



खेलो इंडिया जूनियर महिला हॉकी लीग का तीसरा संस्करण किस शहर में प्रारंभ हआ है?

In which city the 3rd edition of Khelo India Junior Women's Hockey League has started?



- a) मुंबई / Mumbai
- b) नई दिल्ली / New Delhi
- c) कोलकाता / Kolkata
- d) हैदराबाद / Hyderabad
- खेलो इंडिया महिला लीग के दो सफल संस्करणों के बाद, टूर्नामेंट का तीसरा संस्करण 13 अगस्त को जूनियर महिला हॉकी लीग के साथ शुरू होने वाला है। प्रतियोगिता यहां मेजर ध्यानचंद स्टेडियम में होगी। कुल 13 टीमें तीसरी खेलो इंडिया जूनियर महिला हॉकी लीग 2023 में क्रमश: 13 से 22 अगस्त 2023 और 24 अगस्त से 2 सितंबर 2023 तक प्रतिस्पर्धा करेंगी।
- After two successful editions of the Khelo India Women's League, the third edition of the tournament is all set to begin on August 13 with the Junior Women's Hockey League. The competition will be held at the Major Dhyanchand Stadium here. A total of 13 teams will compete in the 3rd Khelo India Junior Women's Hockey League 2023 from 13th to 22nd August 2023 and 24th August to 2nd September 2023 respectively.

- किस शहर में 03 अगस्त से 03 सितंबर 2023 तक 132वें डूरंड कप टूर्नामेंट का आयोजनन किया जाएगा?- कोलकाता
 In which city the 132nd Durand Cup tournament will be organized from 03 August to 03 September 2023? Kolkata
- एशियन चैंपियनशिप में पदक जीतने वाली पहली भारतीय तलवारबाज़ खिलाड़ी कौन है?- भवानी देवी Who is the first Indian fencer to win a medal in the Asian Championship?- Bhavani Devi
- भारत के किस खिलाड़ी ने शॉट-पुट में राष्ट्रीय व एशियाई रिकॉर्ड तोड़ दिया है? - तजिंदरपाल सिंह तूर Which Indian player has broken the national and Asian records in shot-put? -Tajinderpal Singh Toor
- 200 अंतर्राष्ट्रीय मैच खेलने वाले पहले पुरुष फुटबॉलर कौन बने है?-क्रिस्टियानो रोनाल्डो
 - Who has become the first male footballer to play 200 international matches?Cristiano Ronaldo













सपनों को दे उड़ान

17 August 2023

Important Daily Current Affairs

7. प्रधानमंत्री ने पारंपरिक शिल्प कौशल को बढ़ावा देने के लिए कौनसी योजना प्रारंभ करने की घोषणा की है?

Which scheme has been announced by the Prime Minister to promote traditional craftsmanship?



- a) पीएम प्रणाम योजना / PM Pranam Scheme
- b) पीएम स्वनिधि योजना / PM Swanidhi Scheme
- c) विश्वकर्मा योजना / Vishwakarma Scheme
- d) मिष्टी योजना / Mishti Yojana
- 77वें स्वतंत्रता दिवस के अवसर पर लाल किले की प्राचीर से राष्ट्र को संबोधित करते हुए पीएम मोदी ने कुशल श्रमिकों, महिला स्वयं सहायता समूहों और शहरी गरीबों के लिए कई नई योजनाओं की घोषणा की। इस योजना से शिल्प कौशल में शामिल लोगों को सीधा लाभ होगा साथ ही श्रमिकों सहित बड़े पैमाने पर समाज के कमजोर वर्ग के लोग भी इस योजना का लाभ उठा सकते है। बजट 2023 में विश्वकर्मा योजना की घोषणा की गई थी।
- Addressing the nation from the ramparts of the Red Fort on the occasion of 77th Independence Day, PM Modi announced several new schemes for skilled workers, women self-help groups and the urban poor. This scheme will directly benefit the people involved in the craftsmanship, as well as the weaker sections of the society, including laborers, can also take advantage of this scheme. Vishwakarma Yojana was announced in the budget 2023.

Other Important News

- िकस राज्य सरकार ने हाल ही में 'मेरा बिल मेरा अधिकार योजना' प्रारंभ की है?- हरियाणा
 - Which state government has recently launched 'Mera Bill Mera Adhikar Yojana'? Haryana
- किस राज्य में 'अंत्योदय श्रमिक सुरक्षा योजना' का पायलट प्रोजेक्ट लॉन्च किया गया है?- गुजरात
 In which state the pilot project of 'Antyodaya Shramik Suraksha Yojana' has been launched? - Gujarat
- भारतीय उच्चायोग के इंदिरा गांधी सांस्कृतिक केंद्र द्वारा कहाँ पर 'मिशन लाइफ' कार्यक्रम का आयोजन किया गया है?- ढाका Where has the 'Mission Life' program been organized by the Indira Gandhi Cultural Center of the Indian High Commission? - Dhaka
- िकस केंद्रीय मंत्रालय द्वारा भारत के
 7 राज्यों में 'पीएम मित्रा' योजना
 (PM MITRA Scheme) लागू
 करने की घोषणा की है? कपड़ा
 मंत्रालय

Which Union Ministry has announced the implementation of 'PM MITRA' scheme in 7 states of India? - Ministry of Textiles











सपनों को दे उड़ान

17 August 2023

Important Daily Current Affairs

भारत के स्वतंत्रता दिवस के उपलक्ष्य में 'भारत उत्सव' कहाँ प्रारंभ हआ है? Where has the 'Bharat Utsav' started on the occasion of India's **Independence Day?**



- a) दुबई / Dubai
- b) मॉन्ट्रियल / Montreal
- c) टोक्यो / Tokyo
- d) सिडनी / Sydney
- 🗲 भारत के स्वतंत्रता दिवस के उपलक्ष्य में मनाए जाने वाला भारतीय कला और विरासत पर तीन दिवसीय कार्यक्रम, 'भारत उत्सव' 15 अगस्त 2023 को दबई, संयुक्त अरब अमीरात में शुरू हुआ है। इस उत्सव का उद्देश्य देश की विविध सांस्कृतिक समृद्धि को प्रदर्शित करना है। इस उत्सव के पहले दिन भारत के सभी राज्यों का प्रतिनिधित्व करने वाली कलाकृतियां प्रदर्शित की गई। इसमें भारत की रचनात्मकता और विविधता की झलक देखने को मिली।
- A three-day event on Indian art and heritage, 'Bharat Utsav', to mark India's Independence Day, has begun on 15 August 2023 in Dubai, UAE. The objective of this festival is to showcase the diverse cultural richness of the country. Artifacts representing all the states of India were displayed on the first day of the festival. A glimpse of India's creativity and diversity was seen in it.

Other Important News

- एशियाई-प्रशांत मनी लॉन्डिंग पर पर्यवेक्षक का दर्जा पाने वाला पहला अरब देश कौन बना है?- यूएई Who has become the first Arab country to get observer status on Asia-Pacific money laundering?- UAE
- किस देश ने योग के माध्यम से देश को बढ़ावा देने वाली पहली विदेशी सरकार के रूप में इतिहास रचा है?-ओमान Which country has created history as the first foreign government to promote the country through yoga?-**Oman**
- समलैंगिक विवाह को वैध करने वाला मध्य यूरोप का पहला देश कौन सा बन गया है?- एस्टोनिया Which has become the first country in Central Europe to legalize same-sex marriage? -**Estonia**
- भारत और किस देश के बीच रक्षा पहल INDUS-X रक्षा त्वरण पारिस्थितिकी तंत्र लॉन्च किया है?-अमेरिका

Defense initiative INDUS-X **Defense** Acceleration Ecosystem has been launched between India and which country?- US













सपनों को दे उड़ान

17 August 2023

Important Daily Current Affairs

राज्य के सरकारी अस्पताल में फ्री आईवीएफ ट्रीटमेंट देने वाला देश का पहला राज्य कौन सा बन गया है?

Which has become the first state in the country to provide free IVF treatment in the state's government hospital?



- a) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- b) ओडिशा / Odisha
- c) गोवा / Goa
- d) गुजरात / Gujarat
- 🗲 गोवा देश का पहला ऐसा राज्य बन गया है, जहां फ्री में आईवीएफ ट्रीटमेंट होगा। मुख्यमंत्री प्रमोद सावंत ने सोमवार को गोवा मेडिकल कॉलेज में असिस्टेड रिप्रोडिक्टव टेक्नोलॉजी (ART) और IUI फैसिलिटी को लॉन्च किया। गोवा मेडिकल कॉलेज के सुपर-स्पेशलिटी ब्लॉक में 100 पैरेंट्स इस फैसिलिटी का लाभ उठाने के लिए अपना नाम रजिस्टर्ड करा चुके हैं। सीएम सावंत ने कहा कि हेल्थकेयर में राज्य सरकार ने एक और उपलब्धि हासिल की है।
- Goa has become the first state in the country to have free IVF treatment. Chief Minister Pramod Sawant on Monday launched the Assisted Reproductive Technology (ART) and IUI facility at the Goa Medical College. 100 parents have already registered their names to avail this facility in the super-specialty block of Goa Medical College. CM Sawant said that the state government has achieved another achievement in healthcare.

- स्शासन नियमन को मंज़्री देने वाला देश का पहला राज्य कौन सा बन गया है?- महाराष्ट
 - Which has become the first in the state country approve the Good Regulation?-Governance Maharashtra
- अंधता नियंत्रण पॉलिसी लाग् करने वाला देश का पहला राज्य कौन सा बन गया है?- राजस्थान Which has become the first state in the country to implement blindness control policy?- Rajasthan
- तीर्थयात्रियों को मुफ्त हवाई यात्रा प्रदान करने वाला देश का पहला राज्य कौनसा बना है? - मध्य प्रदेश Which has become the first state in the country to provide free air travel to pilgrims? -Madhya Pradesh
- बच्चों के लिए 'डिजिटल हेल्थ कार्ड' बनाने वाला पहला राज्य हाल ही में कौन बना है?- उत्तर प्रदेश Which state has recently become the first to make 'Digital Health Card' for children? - Uttar Pradesh













सपनों को दे उडान

17 August 2023

Important Daily Current Affairs

डॉयचे बैंक इंडिया के मुख्य अर्थशास्त्री कौशिक दास द्वारा पेश की गई इस **10.** रिपोर्ट के अनुसार राजकोषीय स्वास्थ्य रिपोर्ट में कौन सा शीर्ष पर है? Which one has topped the fiscal health report as per this report presented by Kaushik Das, Chief Economist, Deutsche Bank India?



- a) महाराष्ट्र / Maharashtra
- b) छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh
- c) झारखंड / Jharkhand
- d) तमिलनाड़ / Tamil Nadu
- 🗲 राजकोषीय स्थिति किसी भी देश या राज्य की वित्तीय सेहत बताती है। देश में राजकोषीय स्वास्थ्य (Fiscal Health) महाराष्ट्र का सबसे बेहतर है। इसके बाद भारत के सबसे गरीब राज्यों में से एक छत्तीसगढ़ का नाम आता है। जबकि बंगाल, पंजाब और केरल इस मामले में सबसे निचले पायदान पर है। एक फॉरेन ब्रोकरेज रिपोर्ट में ये जानकारी दी गई। देश के टॉप पांच राज्यों में महाराष्ट्र पहले नंबर पर है। इसके बाद छत्तीसगढ़, उडीसा, तेलंगाना और झारखंड का नाम आता है।
- Fiscal position tells the financial health of any country or state. Maharashtra has the best fiscal health in the country. After this comes the name of Chhattisgarh, one of the poorest states of India. While Bengal, Punjab and Kerala are at the bottom in this matter. This information was given in a foreign brokerage report. Maharashtra is at number one among the top five states of the country. After this comes the name of Chhattisgarh, Odisha, Telangana and Jharkhand.

Other Important News

इकोनॉमिस्ट इंटेलिजेंस युनिट के लिवेबिलिटी 'ग्लोबल 2023' में कौन सा शहर शीर्ष पर है?-वियना

Which city has topped the **Economist Intelligence Unit's** 'Global Liveability Index 2023'? - Vienna

विदाउट बॉर्डर्स की ताजा रिपोर्ट के अनुसार, 2023 विश्व प्रेस स्वतंत्रता सूचकांक में भारत कौन से स्थान पर है?- 161st

According to the latest report by Without Borders, what is the rank of India in the 2023 World Press Freedom Index?

- 161st

- नीति आयोग के निर्यात तैयारी सुचकांक में किस राज्य ने शीर्ष पर स्थान हासिल किया है? - तमिलनाडु Which state has topped the **Export Preparedness Index of** NITI Aayog? - Tamil Nadu
- स्टेट ऑफ इंडियाज एनवायरनमेंट 2023 रिपोर्ट के अनुसार कौन सा राज्य पर्यावरण के मामले में पहली रैंक पर है? - तेलंगाना

According to the State of India's Environment 2023 report, which state has been ranked first in terms of environment? - Telangana













17 August 2023

Important Daily Current Affairs

सामान्य ज्ञान डोज – 589

- 1. आमातिसार रोग किससे होता हैं?- अमीषा से / Who gets Amatisar disease?- From Amisha
- 2. मानव में गुर्दे का रोग किसके प्रदूषण से होता हैं?- कैडिमयम के प्रदुषण से / Kidney disease in humans is caused by whose pollution? Due to the pollution of cadmium
- 3. दूध के प्रोटीन को पचाने वाला एन्जाइम हैं?- रेनिन / The enzyme that digests milk proteins is? Renin
- 4. विश्व क्षयरोग दिवस कब मनाया जाता हैं?- 24 मार्च को / When is World Tuberculosis Day celebrated? On 24 March
- 5. डायनासोर किस वर्ग के थे?- मेसोजोइक सरीसृप वर्ग के / What class did dinosaurs belong to? Mesozoic reptile class
- 6. शरीर में ताप का नित्रयण कौन करता हैं?- हाइपोथैलमस / Who regulates body temperature? Hypothalamus









